税屋(www.shui5.cn)——财税政策法规查询、财税政策解读、税收筹划


国家税务总局2012年4月11日在线答疑学习体会<李利威>
 
	  
	问题
	回复
	李利威学习体会
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	关于国税函2009年3号文中的福利费范围问题，文件中的列举内容是部分列举还是全部列举？目前有的税务机关执行时是按全部列举来执行的，也就是文件中列举的内容可以做为福利费在限额中扣除，不在范围内的内容，属于与收入无关的支出，不得税前扣除。
	根据《税法》实施条例第四十条规定，“企业发生的职工福利费支出，不超过工资薪金总额14％的部分，准予扣除。”《国家税务总局关于企业工资薪金及职工福利费扣除问题的通知 》（国税函[2009]3号）第三条仅列举了职工福利费的部分内容。没有列举提问中提到的的费用项目如确实是为企业全体属于职工福利性质的费用支出目的，且符合《税法》规定的权责发生制原则，以及对支出税前扣除合法性、真实性、相关性、合理性和确定性要求的，可以作为职工福利费按规定在企业所得税前扣除。
	汉语词典对“等”如此解释：
①品级；级别：头等|同等|三六九等。
②相同；一样：相等|等价|等腰三角形。
③等候；等待：等车|等机会|我在家里等你。
④表示列举未尽：我们学习数学、语文等课程。
⑤列举后煞尾：北京、上海、广州等三大城市。
税收政策中的“等”是表示“列举未尽”还是“列举后煞尾”呢？博大精深的中国文字让纳税人在基层税局的自由裁量权面前一筹莫展。很高兴看到总局的这个答疑，昨儿听到一个平素蛮欣赏的税官说，只有 3号公告列举的才能作为福利费，很想驳他却发现除了一堆不痛不痒的法理外没有任何权威声音与之抗衡，总局老人家的答疑来得如此及时！卢老先生明确了3号文中的“等”是指列举未尽，那接下来值得研究的就是哪些可以作为福利费中的“等”？旅游费算不算？年会费用算不算？中秋节的月饼算不算？唉，还是要看基层局的自由裁量权……这纳税人低眉顺眼的日子啥时候是个尽头呢？！

	2
	国税函[2010]79号文件第五条规定：“企业固定资产投入使用后，由于工程款项尚未结清未取得全额发票的，可暂按合同规定的金额计入固定资产计税基础计提折旧，待发票取得后进行调整。但该项调整应在固定资产投入使用后12个月内进行”。请问：仅调整计税基础还是连同已提折旧一起调整？
	根据《国家税务总局关于贯彻落实企业所得税法若干税收问题的通知》（国税函[2010]79号）第五条规定，“企业固定资产投入使用后，由于工程款项尚未结清未取得全额发票的，可暂按合同规定的金额计入固定资产计税基础计提折旧，待发票取得后进行调整。但该项调整应在固定资产投入使用后12个月内进行。”此条所指的调整包括，根据发票调整企业已投入使用的固定资产的计税基础以及折旧额。
	《企业会计准则》的规定：“已达到预定可使用状态但尚未办理竣工决算的固定资产，应当按照估计价值确定其成本，并计提折旧；待办理竣工决算后再按实际成本调整原来的暂估价值，但不需要调整原已计提的折旧额。”
因税法需要对折旧追溯调整，这意味着将产生税会差异。例如：2011年1月1日，某企业将在建工程转入固定资产，未取得发票，暂估成本为200万元。假设该房屋折旧年限为20年，无残值。2011年7月竣工决算完毕，结清全部工程款，取得发票300万元。企业会计处理：借：固定资产 100万元 贷：银行存款 100万。2011年企业对该房屋会计上共计提折旧12.56万元（其中上半年计提折旧200÷20÷12×6=5万元，下半年计提折旧（300-5）÷19.5÷12×6=7.56万元）由于税前列支的折旧需要追溯调整，则税法应扣除的折旧为3000÷20÷12=15万元，税会差异为15-12.56=2.44万元。该差异企业应进行纳税调减，同时调整资产计税基础。见下表：
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这次答疑未能明确的问题是，如果12个月未取得发票，企业进行了纳税调增，发票取得后，如何进行税务处理？例如：案例中的企业2012年5月31日仍然未办理竣工决算，也未能取得发票，该企业在汇缴时对会计计提折旧2000÷20=10万元全部进行了纳税调增。 2012年12月31日，该企业竣工决算完毕，取得了300万元发票。企业如何进行税务处理呢？按北京国税的规定，企业2011年折旧税法上不追溯调整，即办理退税10万元，2012年税法扣除折旧进行调整为（300-10）÷19=15.79，会计折旧同税法相同，不用再进行纳税调整。

	 3
	补充医疗保险是否交纳个人所得税？是否比照补充养老保险方法交纳个人所得税？
	按照现行个人所得税法和有关政策规定,单位替职工缴纳补充医疗保险，应与当月工资收入合并缴纳个人所得税。目前，暂不能比照企业年金（补充养老保险）的方法缴纳个人所得税。
	补充医疗并无个税优惠政策，应全额并入工资薪金缴纳个人所得税。呼唤补充医疗的个税优惠政策尽快出台，教育、医疗、房子已经成为三座大山，税务局能否也为愚公移山做些力所能及的事儿呢？
另外，实务中比较困惑的是何为企业所得税前允许列支的补充医疗保险？商业保险机构办理的是否可以？北京现在的把握口径为可以，但前提必须为全体员工办理。

	 4
	财税[2011]50号文件中，“关于企业促销展示赠送礼品有关个人所得税问题的通知”，企业赠送礼品免征个税如何界定征免界限？
	《财政部 国家税务总局关于企业促销展业赠送礼品有关个人所得税问题的通知》（财税[2011]50号）第一条规定了企事业单位在促销展业过程中赠送礼品不征个人所得税的情形。具体如下：
“1.企业通过价格折扣、折让方式向个人销售商品（产品）和提供服务；
2.企业在向个人销售商品（产品）和提供服务的同时给予赠品，如通信企业对个人购买手机赠话费、入网费，或者购话费赠手机等；
3.企业对累积消费达到一定额度的个人按消费积分反馈礼品。”
除上述规定情形外，其他赠送礼品的情形，均需要扣缴个人所得税。
	1、赠送礼品是否需要代扣代缴个人所得税，最重要的把握尺度是赠送礼品是否属于销售行为的一部分，如果销售时就承诺赠送，则无需缴纳个税，否则应该缴纳。
2、如赠送礼品缴纳个税，无论是适用“其他所得”项目还是“偶然所得”项目均没有免征点或者起征点，需全额扣缴，因此，即使赠送的是一元钱的钥匙扣，也要代扣代缴2毛钱的个人所得税。
 

	5
	单位给出差人员发的交通费和餐费补贴是否并入当月工资薪金计征个人所得税？每月通讯费补贴是否并入当月工资薪金计征个人所得税？
	根据现行个人所得税法和有关政策规定，单位以现金方式给出差人员发放交通费、餐费补贴应征收个人所得税，但如果单位是根据国家有关一定标准，凭出差人员实际发生的交通费、餐费发票作为公司费用予以报销，可以不作为个人所得征收个人所得税。
关于通讯费补贴，如果所在省市地方税务局报经省级人民政府批准后，规定了通讯费免税标准的，可以不征收个人所得税。如果所在省市未规定通讯费免税标准，单位发放此项津贴，应予以征收个人所得税。
	交通费、餐费、通讯费，所有企业关心的共性问题，此次答疑共有两处涉及此话题，总结一下：
1、出差报销交通费、餐费，不交个税。但按国家有关一定标准有些语焉不详，是企业有关一定标准吧，怀疑是否为笔误。
2、发放的交通补贴、通讯补贴看地方政策，是否有扣除标准；
3、因公在城区、郊区工作按标准领取的餐费不交个税。

	8
	现在的中国个人所得税是不是只要是发给员工的福利都要纳入当月的薪酬计算个人所得税？
	根据个人所得税法的规定原则，对于发给个人的福利，不论是现金还是实物，均应缴纳个人所得税。但目前我们对于集体享受的、不可分割的、非现金方式的福利，原则上不征收个人所得税
 
	职工福利费不征个税的包括：
1、集体享受+不可分割+非现金方式，三个条件缺一不可。
2、生活补助费，是指由于某些特定事件或原因而给纳税人本人或其家庭的正常生活造成一定困难，其任职单位按国家规定从提留的福利费或者工会经费中向其支付的临时性生活困难补助。（国税发[1998]第155号）
企业发月饼要不要缴个税呢？企业组团旅游要不要交个税呢？从答疑标准判断，这些虽然是集体享受+非现金方式，但是能分割到人头，貌似依然是要交的。另外，财税〔2004〕11号规定营销业绩突出人员组织旅游要代扣代缴个人所得税。

	9
	纳税人从两处以上取得收入应该在哪处交个人所得税，是纳税人自己选择还是在收入多的那处缴纳？
	您所述情况，《国家税务总局关于印发〈个人所得税自行纳税申报办法（试行）〉的通知》（国税发[2006]162号）第十一条第一款有明确的规定，对从两处或者两处以上取得工资、薪金所得的，纳税人可以自行选择并固定向其中一处任职受雇单位所在地主管税务机关办理相关纳税申报事宜。
	这个问题可以和下面的问题联系起来一起学习。
1、如何判断“两处”，总分公司是否属于两处？
总局答复：属于。
案例：总公司在北京，分公司在西藏，北京起征点是3500元，西藏起征点7500元（一、二类地区）/7900元（三类地区）/8300元（四类地区）。总公司派到某员工熊先生到西藏分公司，总公司发工资10000元，西藏发工资10000元。如何申报个税？
a、北京公司每月发工资按3500元起征点代扣代缴；
b、西藏公司每月发工资按7900元起征点代扣代缴；
c、年终两处汇总自行申报，可以选择北京或者西藏。如选择西藏，如何适用起征点呢？全部按7900还是按3500？
2、A公司派员工到B公司，如何交个税？
感觉总局答得比较晕。
附：对于个人取得二处或二处以上工资、薪金所得个人所得税的税收政策：
1、《个人所得税法》
第八条规定：“个人所得税，以所得人为纳税义务人，以支付所得的单位或者个人为扣缴义务人。个人所得超过国务院规定数额的，在两处以上取得工资、薪金所得或者没有扣缴义务人的，以及具有国务院规定的其他情形的，纳税义务人应当按照国家规定办理纳税申报。扣缴义务人应当按照国家规定办理全员全额扣缴申报。”
第三十九条规定：“在中国境内两处或者两处以上取得税法第二条第一项、第二项、第三项所得的，同项所得合并计算纳税。”
2、《个人所得税自行纳税申报办法》（国税发[2006]162号）
第二条第（二）项规定：“从中国境内两处或者两处以上取得工资、薪金所得的，应当按照本办法的规定办理纳税申报。”
第三条第二款规定：“本办法第二条第二项至第四项情形的纳税人，均应当按照本办法的规定，于取得所得后向主管税务机关办理纳税申报。”第十一条第（一）项规定：“从两处或者两处以上取得工资、薪金所得的，选择并固定向其中一处单位所在地主管税务机关申报。”
3、《国家税务总局关于印发＜征收个人所得税若干问题的规定＞的通知》（国税发[1994]089号）
第三条关于在外商投资企业、外国企业和外国驻华机构工作的中方人员取得的工资、薪金所得的征税的问题规定：（一）在外商投资企业、外国企业和外国驻华机构工作的中方人员取得的工资、薪金收入、凡是由雇佣单位和派遣单位分别支付的，支付单位应依照税法第八条的规定代扣代缴个人所得税。按照税法第六条第一款第一项的法规，纳税义务人应以每月全部工资、薪金收入减除法规费用后的余额为应纳税所得额。为了有利于征管，对雇佣单位和派遣单位分别支付工资、薪金的，采取由支付者中的一方减除费用的方法，即只由雇佣单位在支付工资、薪金时，按税法法规减除费用，计算扣缴个人所得税；派遣单位支付的工资、薪金不再减除费用，以支付全额直接确定适用税率，计算扣缴个人所得税。上述纳税义务人，应持两处支付单位提供的原始明细工资、薪金单（书）和完税凭证原件，选择并固定到一地税务机关申报每月工资、薪金收入，汇算清缴其工资、薪金收入的个人所得税，多退少补。具体申报期限，由各省、自治区、直辖市税务局确定。 （二）对外商投资企业、外国企业和外国驻华机构发放给中方工作人员的工资、薪金所得，应全额征税。但对可以提供有效合同或有关凭证，能够证明其工资、薪金所得的一部分按照有关法规上交派遣（介绍）单位的，可扣除其实际上交的部分，按其余额计征个人所得税。
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	在中国境内两处或者两处以上取得工资、薪金所得如何判断？如在A员工在总公司任职，总公司发工资，后总公司派A员工到分公司工作，跟分公司不再签订合同，此时，总公司和分公司都各自发工资给A员工，那么A员工是否属于两处取得工资、薪金？如同样的情况，总公司派A员工到的不是分公司工作，而是派到别的不相关的B公司工作，A员工从B公司取得的是属于按“工资、薪金所得”项目征收个人所得税？还是按“劳务报酬”项目征收个人所得税？是否有相关文件依据？
	根据现行个人所得税规定，第一种情况属于两处以上工资薪金。第二种情况要区别情况处理，如果该员工以个人名义到B公司工作，并且未签订劳动合同，按劳务报酬所得征税。如果该员工以A公司的名义到B公司工作，原则上应认定为A、B公司之间的交易，B公司的支付款应属于公司间的服务性支出；如果B公司对该个人属于雇佣关系而发放报酬，为两处以上工资薪金所得。
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	请问，单位与员工签订的劳动合同到期后不再续签，由此给予员工的经济补偿金要交个税吗？
	根据现行个人所得税政策规定，个人因与用人单位解除劳动关系而取得的一次性补偿收入，其收入在当地（设区的市）上年职工平均工资3倍数额以内的部分，免征个人所得税；超过的部分，要按照规定计算缴纳个人所得税。你所说单位与员工签订的劳动合同到期后不再续签，由此给予员工的经济补偿金，由于双方的劳务合同关系已经终结，单位支付的经济补偿金不符合上述文件精神，为此，实际上不应界定为补偿金，对这部分收入应按照规定需要缴交纳个人所得税。
	总局的回复过于绝对。根据《劳动合同法》的规定，七种情况下企业需要支付员工经济补偿金，其中包括劳动合同期满，企业拒绝续约，该种情况下也要支付经济补偿金（见《劳动合同法》第四十四和四十六条）。建议《关于个人与用人单位解除劳动关系取得的一次性补偿收入征免个人所得税问题的通知》（财税[2001]第157号）的范围给予扩展，扩大到《劳动合同法》所有的法定的支付补偿金情形，依该法规定标准取得的补偿统统给予优惠待遇。
 

	12
	请问房地产开发企业在小区内建造的地下停车产所的成本企业所得税前是否可以作为公共配套设施进公摊成本处理?
	根据国税发[2009]31号文第17条规定，地下停车场产权归属于业主的，可以作为公共配套设施进行公摊成本处理。产权归企业所有的，或者没有明确产权关系的，应按照开发产品或者固定资产进行税务处理。
	《国家税务总局关于印发<房地产开发经营业务企业所得税处理办法>的通知》(国税发〔2009〕31号)第三十三条规定：“企业单独建造的停车场所，应作为成本对象单独核算。利用地下基础设施形成的停车场所，作为公共配套设施进行处理。”对该条款的理解，笔者曾多次听总局领导表态：“地下车位无论是否有产权，均作为公共配套，一次性进入开发成本，即非人防地产车位也无需保留成本。”不晓得为何此次改弦易张，莫名中……

	13
	国家税务总局2010年第27号公告：国家税务总局关于股权转让所得个人所得税计税依据核定问题的公告中第二条（二）项中 3.将股权转让给配偶、父母、子女、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女、兄弟姐妹以及对转让人承担直接抚养或者赡养义务的抚养人或者赡养人；这其中如妻弟的关系是否包括在近亲属中
	妻弟关系不包括在国家税务总局2010年第27号公告第二条第二款所述情形范围内。
	感觉问题很有意思，为何要将股权转让给妻弟先给妻子，再由妻子转给弟弟不就结了。
民法通则中规定的近亲属，包括配偶、父母、子女、兄弟姐妹、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女。刑事诉讼法中的 “近亲属”是指夫、妻、父、母、子、女、同胞兄弟姊妹。27号公告中的近亲属概念略大于民法。
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	请问个人所得税各税目之间如果有亏损是否可以抵免有收入的税款？或者一个税目内是否可以抵扣？比如财产转让所得科目里，如果有股权投资损失，同时又有房产转让收益，财产转让收益能否抵免股权投资损失，如果可以，是否有年限的规定，还有具体操作程序。
因为相关法规及文件对这个问题没有明确规定，请给予答复并指出相关依据。
	我国现行个人所得税制采用的是分类所得税制，分11个应税项目，适用不同的减除费用和税率，分别计征个人所得税。由于在分类所得税制下，每一类所得都要单独征税，因此，不同的所得项目之间不得互相抵免，同一所得项目下不同所得也不可互相抵扣。
	该问题的答案是意料之中，但是闻之却依然颇为沮丧。比如某先生曾进行N项投资，投资房产100万，投资某实业公司100万，投资股市100万。五年过后，卖房子赚50万，卖实业公司股权亏了50万，炒股亏了50万。总体而言某某先生是亏得一塌糊涂，但是由于现在个税是分类所得，不允许跨项目补亏，而且财产转让所得项目是按次计征，不能在不同所得间弥补，因此，某某先生依然要交10万元个人所得税。
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	我公司（集团）下属的一家子公司系先进技术企业，所得税执行15%的优惠税率，该子公司五年前与外商合资成立了一家中外合资企业，外资出资比例为25%（下称孙公司），子公司与孙公司生产同类产品，孙公司生产的产品全部销售给子公司，由子公司集中对外销售。现集团拟准备整体上市，为规避内部交易、减少同业竞争，子公司准备吸收合并该孙公司，外资股份不撤出。根据国税发【1997】71号文规定，外商投资企业经营期不足十年的，已享受“二免三减半”优惠不用追回。我的问题是国家税务总局令【2011】23号已宣布国税发[1997]71号文失效，目前操作合并，对已享受的定期税收优惠怎样处理？
我们认为，子公司合并外商投资孙公司后，只要外资股份不撤出，“二免三减半”不应追回，我们的理解是否正确，恳请总局专家、领导给予解答！谢谢！
	新企业所得税法自2008年1月1日实施以来，由于尚存在按原税法规定享受过渡期税收优惠政策的情形，因此，在具体执行中原则上应按原税法中相关规定的法理原则来处理。按照原国税发[1997]71号文件的规定原则加以判断，外国投资者持有的股权在企业重组业务中没有退出，也符合存续经营的条件的，不属于经营期不足十年的情形，不适用原外商投资企业和外国企业所得税法第八条关于补缴已免征、减征的税款的规定。
	问题问得好！总局答得好！
一个很重要的理念：文件本身可以死掉，但文件精神可以灵魂永存！
在IPO上市前后，常有以下几种情况涉及不满十年外资优惠要不要吐回：
1、上市前重组导致外转内或外资比例低于25%

2、上市后股权稀释，外资比例低于25%

情况1，总局答疑中给予了明确，依然可以依据国税发[1997]71号的原则来进行判断，只要符合两个条件：外资股权未退出和符合存续经营条件，无需追回。在实务中，一般也是遵循这个原则，但总是不见总局的声音，给予此条答疑以掌声！
如何来把握外资是否退出呢？ 71号文的规定是“外资股权已并入或分入合并、分立后的企业或者保留在股权重组后的企业”，个人认为包括以下情况：
1、外商投资企业被合并，以股权支付对价，外资股东依然持有合并后企业股权；
2、外商投资企业分立，以股权支付对价，外资股东依然持有分立后企业股权；
3、内资股东对外商投资企业增资，外资股东股权比例被稀释。
除此之外，外资将股权转让给内资企业，导致外资股权比例低于25%，则是需要补税的。
情况2总局未提及，实务中这种情况也不会补税。浙江省国税局长2010年5月26日在线访谈中，可口可乐公司咨询：“外商投资股份公司因上市导致外商比例小于25%，还能继续享受两免三减半的优惠吗？如不能享受，以前年度已经享受的优惠是否需要退回？谢谢！”
国际税务处朱峥副处长答复：“ 对这个问题，总局没有非常明确的规定。目前，我们对类似问题的处理意见如下：因上市等原因导致外资股权稀释,比例小于25%，而外资实际并未撤出的情况，不能继续享受两免三减半的优惠,但以前年度享受过的外商投资企业所得税优惠原则上不追回。”
附政策法规：
1、《外商投资企业和外国企业所得税法》第八条之规定：对生产性外商投资企业，经营期在十年以上的，从开始获利的年度起，第一年和第二年免征企业所得税，第三年至第五年减半征收企业所得税，但是属于石油、天然气、稀有金属、贵重金属等资源开采项目的，由国务院另行规定。外商投资企业实际经营期不满十年的，应当补缴已免征、减征的企业所得税税款。
2、《关于外商投资企业和外国企业原有若干税收优惠政策取消后有关事项处理的通知》（国税发【2008】23号）第三条之规定：外商投资企业按照《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》规定享受定期减免税优惠，2008年后，企业生产经营业务性质或经营期发生变化，导致其不符合《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》规定条件的，仍应依据《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》规定补缴其此前（包括在优惠过渡期内）已经享受的定期减免税税款。各主管税务机关在每年对这类企业进行汇算清缴时，应对其经营业务内容和经营期限等变化情况进行审核。　　　　
3、《关于外商投资企业合并、分立、股权重组、资产转让等重组业务所得税处理的暂行规定》（国税发【1997】71号）：“ 五、合并、分立、股权重组后的企业，其内外资股权比例不符合有关外商投资企业法律规定比例的，除税收法律、法规、规章另有规定的以外，不再继续适用外商投资企业有关的所得税法律、法规，而应按照内资企业适用的所得税法律、法规进行税务处理。同时，对重组前的企业根据税法第八条规定已享受的定期减免税，应区分以下情况处理：
（一）凡重组前企业的外国投资者持有的股权，在企业重组业务中没有退出，而是已并入或分入合并、分立后的企业或者保留在股权重组后的企业的，不论重组前的企业经营期长短，均不适用税法第八条关于补缴已免征、减征的税款的规定。
（二）凡重组前企业的外国投资者在企业重组业务中，将其持有的股权退出或转让给国内投资者的，重组前的企业实际经营期不满适用定期减免税优惠的规定年限的，应依照税法第八条的规定，补缴已免征、减征的企业所得税税款。
4、《关于加强外商投资企业审批、登记、外汇及税收管理有关问题的通知》（外经贸法发[2002]575号）：“根据现行外商投资有关法律、法规的规定，中外合资、中外合作外商投资企业的注册资本中外国投资者的出资比例一般不低于25%。外国投资者的出资比例低于25%的，除法律、行政法规另有规定外，均应按照现行设立外商投资企业的审批登记程序进行审批和登记。通过审批的，颁发加注“外资比例低于25%”字样的外商投资企业批准证书；取得登记的，颁发在“企业类型”后加注“外资比例低于25%”字样的外商投资企业营业执照。”
 

	17
	企业所得税实施条例第八十六条规定从事农、林、牧、渔业项目所得，可以免征、减征企业所得税。请问：这个所得是净所得=收入-成本后吗？ 是整个这个所得免税吗？还是收入免，成本费用可列？
	《税法》第五条规定，“企业每一纳税年度的收入总额，减除不征税收入、免税收入、各项扣除以及允许弥补的以前年度亏损后的余额，为应纳税所得额。”因此，《税法》实施条例第八十六条所称的“企业从事农、林、牧、渔项目的所得”，可以免征或减征企业所得税，是指该项目净所得免征或减征企业所得税。该项目净所得为该项目取得的收入减除各项相关支出后的余额。
	09年新企业所得税法共有“收入优惠”、“扣除优惠”、“所得优惠”、“税率优惠”、“税款优惠”5个优惠环节，并引进了收入打折、投资抵免、三免三减半等12种优惠方式。收入优惠力度远远生猛于所得优惠。
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	您好，公司取得的土地使用权期限是40年，公司作为无形资产核算，请问该土地使用权可否按10年摊销?谢谢
	根据《条例》第67条，该土地使用权应当按40年摊销。
	其实这个问题的隐含意思是会计上按40年摊销，税法上是否可以按10年摊销，从而每年纳税调减？很多上市公司为了利润丰厚，常常通过调整固定资产折旧年限来调控利润，如果会计上延长了折旧年限，税法是否可以依据以前的折旧年限扣除折旧呢？例如莱钢股份于2011年11月份发布公告，对固定资产折旧年限进行调整，其中房屋由20年延长至35年，莱钢股份是否可以在会计按35年计提折旧，而税法上继续按20年计提折旧，从而每年纳税调减呢？总局的答案是NO！对该问题，青岛、大连、北京、宁波、山东、福州均出台过政策不得调减。为何不予调减？税局的思路为，企业对固定资产折旧年限属于企业对资产使用寿命的合理估计，无论是税法还是会计应遵循同一个原则。
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	企业增资扩股、稀释股权是否征收企业所得税？
	《中华人民共和国企业所得税法》第六条及其实施条例相关条款规定了企业所得税收入的不同类型，企业增资扩股（稀释股权），是企业股东投资行为，可直接增加企业的实收资本（股本），没有取得企业所得税应税收入，不做为企业应税收入征收企业所得税，也不存在征税问题。
	举个例子会说得更明白：甲公司和乙公司各出资100万注册成立X公司，均占股权50%，运营一年后，丙公司加入，投资200万，在约定持股比例时，甲、乙提出，虽然丙公司投资200万，但不允许占二分之一的股权，理由有三：1、X公司经过一年的运营已经有一定的留存收益，该留存收益与丙公司无关，因此丙公司无关享受；2、X公司资产在丙公司加入前的增值，丙公司无权享受；3、X公司经过一段时间的运营已经在市场上有一定知名度，这个商誉是在丙加入前形成的，丙未做贡献，应该对甲乙做一些补偿。最终甲乙丙三方约定三分天下，各占股权比例为三分之一，丙公司投资200万，100万元进入注册资本，100万元进入资本公积—资本溢价。从股权比例上，甲乙的股权比例由二分之一降为三分之一，这种增资扩股导致的股权稀释是否属于股权转让，要交企业所得税呢？显然股权稀释属于股权比例被动减少，甲和乙并未发生转让股权的行为，自然也谈不上要对其课以企业所得税了。
前段时间听说，风投增资扩股时，计入资本溢价的金额就要交个人所得税，闻之惊诧不已，感觉税界莫名其妙的事儿挺多，但如此不靠谱，还是会觉得不可思议，自猜是误传。本次答疑中，明确了增资扩股、稀释股权不用交企业所得税。个人所得税原理相同，投资环节也不应缴纳。
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	有个问题请教：ABCD四个自然人设立了一个甲有限合伙企业，主要的经营活动就是购买在上海证券交易所和深圳证券交易所上市公司发行的A股股票，假设甲合伙企业在2011年度拿出10万元人民币投资购买了上交所上市的a公司股票1万股，截至2011年12月31日获得分红100万元人民币，然后甲合伙企业在取得前述100万元人民币分红后，将所有的股票又在交易所卖掉了，获得了300万元人民币的转让所得，请问：（1）针对100万元人民币的分红，ABCD四个自然人是否要缴纳个人所得税，按多少的税率缴纳？（2）对ABCD四个自然人就前述100万元分红的纳税义务，甲合伙企业是否有代扣代缴义务，还是a上市公司有代扣代缴义务；（3）对于前述300万元的股票转让所得，ABCD私人是否有纳税义务，谁是扣缴义务人？谢谢
	按照《国家税务总局关于〈个人独资企业和合伙企业投资者征收个人所得税的规定〉执行口径的通知》（国税函[2001]84号）规定，个人独资企业和合伙企业对外投资分回的利息或者股息、红利，不并入企业的收入，而应单独作为投资者个人取得的利息、股息、红利所得，按“利息、股息、红利所得”应税项目计算缴纳个人所得税。以合伙企业名义对外投资分回利息或者股息、红利的，应按财税[2000]91号第五条规定确定各个投资者的利息、股息、红利所得，分别按“利息、股息、红利所得”应税项目计算缴纳个人所得税。税款由支付所得的单位扣缴。对以合伙企业名义取得的股票转让所得应按照个体工商户的生产经营所得项目征收个人所得税，由ABCD四人自行纳税申报。


	合伙企业税政已经成了税界最纠结的一个话题。财税[2008]159号文确立了“合伙企业”作为税收透明体的身份——先分后税，但是实务中太多太多的问题在考验着立法者的智商。比如有限合伙PE中的公司合伙人取得的股息红利是否可以享受免税待遇？比如合伙企业投资取得的股权转让所得，是适用5%-35%的税率还是适用20%的税率？比如有限合伙企业是否作为非居民的常设机构？LP和GP是否享受同样的税收待遇？等等等等
此次总局答复，合伙企业的股息红利按20%税率，股权转让所得按“5%-35%”税率。各地税收实践并不一致，例如京津沪三地对于私募基金。北京对GP和LP取得的股权转让所得均按20%税率征税，天津则对LP按20%，GP需要进行准确划分，如能划分则也按20%税率。上海则不作区分通通适用5%-35%的税率。
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	请问，多个个人成立的合伙公司持有的非上市公司股权，出让时缴纳的个人所得税，是在合伙企业注册地？以发生股权变更企业所在地？还是个人身份证所在地？
根据《国家税务总局关于加强股权转让所得征收个人所得税管理的通知》（国税函〔2009〕285号）第三条规定：“个人股东股权转让所得个人所得税以发生股权变更企业所在地地税机关为主管税务机关。”的规定仅指“个人股东股权转让”，并没说是合伙企业。谢谢！
	对您所提问题，应按照《财政部 国家税务总局关于印发<关于个人独资企业和合伙企业投资者征收个人所得税的规定>的通知》（财税[2000]91号)规定确定纳税地点。
	根据91号文第二十条的规定：“投资者从合伙企业取得的生产经营所得，由合伙企业向企业实际经营管理所在地主管税务机关申报缴纳投资者应纳的个人所得税，并将个人所得税申报表抄送投资者。”总局的答复是交到合伙企业所在地主管税务机关。但实务操作中，这个问题的答案却是取决于工商局，如果工商局规定，自然人投资的合伙企业转让股权也要提供税务证明才能办理变更登记，则合伙企业只能妥协将个税交到被投资企业主管税务机关去。如今各省财政都不宽裕，争夺税源大战持续不断，总局的答复很丰满，但是落地怕是很骨感了！

	39
	我有个问题：公司借其他法人的资金，支付利息入账凭据有那些？借款合同，利息收据可以吗？
	《发票管理办法》第二十条规定，销售商品、提供服务以及从事其他经营活动的单位和个人，对外发生经营业务收取款项，收款方应向付款方开具发票。所以，对外支付利息应该取得发票作为税前扣除凭据。
	在以票控税的征管模式下，上家要交流转税，下家均应凭发票才能税前扣除。通过下家的所得税制约上家的流转税，这个大原则只要以票控税的根儿不变就会一直存在。因此财务费用中的利息支出是需要发票扣除的。但总局的答复也过于绝对。有些借款并不是要交流转税的，比如财税字[2000]第007号、国税发[2002]第013号、财税[2006]134号等几个文件明确了统借统还或委托贷款是无需交营业税的，那么这种情况下利息支出也就无需发票才能扣除。实践中需要注意的是，统借统还或者委托贷款时不能出现利率差，否则将不能享受上述不征营业税的政策。

	43
	对于3月计提的工资4月份发，是在4月份申报还是5月份申报个人所得税？
	按照现行个人所得税法规定，工资薪金所得个人所得税在次月15日内申报缴纳。所以4月份发的工资应在5月份申报。
	这个问题换个角度问会更好，9月份发放8月份工资如何寻找适用税率？这个问题曾在2011年8月份困扰了那么多企业会计，后来还是总局在媒体上放话：无论9月份发的工资是几月份的，统统适用9月份的起征点，才消除了争议。但是如果企业今年4月份一下子补发了拖欠的1至3月份的工资9000元（每个月工资3000元），用不用代扣代缴员工个人所得税呢？个人所得税法明确规定，工资薪金所得的计算是按月计征，每个月仅对收入征税，因此是无需代扣代缴的。但实务中怕是依然要和基层税局打口水仗了。
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	资本公积转增资本需要缴纳个税不？
	根据《国家税务总局关于股份制企业转增股本和派发红股征免个人所得税的通知》（国税发[1997]198号）和《国家税务总局关于原城市信用社在转制为城市合作银行过程中个人股增值所得应纳个人所得税的批复》（国税函〔1998〕289号）的规定，对股份制企业股票溢价发行收入所形成的资本公积金转增股本不属于股息、红利性质的分配，对个人取得的转增股本数额，不作为个人所得，不征收个人所得税。其他均应依法纳税。
	资本公积——资本溢价转增资本是否缴纳个人所得税？总局答复：需要！如今各地税务机关对该事项的处理五花八门，征的有，不征的也有。
如果资本溢价转增资本需要缴纳个人所得税，存在的后续问题是，按什么项目和税率交？对谁征税？交了个人所得税后，股权的计税基础是多少？
案例：张三投资100万成立X公司，一年后李四投资120万元入股，其中100万元计入实收资本，20万元计入资本溢价。又一年后资本溢价20万元转增资本，其中张三增资10万元，李四增资10万元。如果转增需要交个税，则：
1、该20万元按什么项目来交呢？
“其他所得”不是，“偶然所得”也不是，属于“股息红利”吗？该20万元并非X公司经营积累形成，也不属于，那按什么项目交呢？
2、对谁征税呢？
方案一，对张三征10万元，对李四征10万元？但李四的10万元是自己投资到企业的，如果对其征税，显然不合理。
方案二：对张三征20万元？但张三只增加投资10万元，凭什么对其征20万元的税呢？
3、如果征税了，是否可以增加计税基础呢？
方案一，是否允许张三计税基础增加到110万元，将来卖股权的时候扣除成本是110万元呢？是否允许李四计税基础增加到130万元，将来卖股权的时候扣除成本是130万元呢？
方案二，是否允许张三计税基础增加到120万元，将来卖股权的时候扣除成本是120万元呢？
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	我公司是有限公司，原股东A,B两个自然人，公司注册资本100万元，A出资60万，B出资40万，2011年12月自然人股东C对本公司增资300万，其中20万为实收资本，280万计入资本公积，2012年3月准备将280万资本公积转增资本，转增后公司注册资本为400万，其中自然人A为200万，即增资140万，自然人B为133.33万，即增资93.33万，自然人C为66.67万，即增资46.67万，请问，自然人股东A,B,C需要就增资的部分缴纳个人所得税？
	按照国税发[1997]198号和国税函[1998]289号等文件规定的精神，对股份制企业用股票溢价发行收入形成的资本公积转增资本不征收个人所得税，除此之外，其他资本公积转增资本应征收个人所得税。
	

	52
	境内孙公司授予员工境外母公司的股票期权，但员工还未行权前，母公司被其他境外公司收购。现原境外母公司股东支付收购价与行权价的差额给境内孙公司员工，请问孙公司员工取得的所得应按工资薪酬缴纳个税，还是按股权转让所得缴纳个税？
	根据现行个人所得税政策规定，该种情形应按“工资、薪金所得”项目缴纳个人所得税。
	2007年，“阿里巴巴中国”的高管比较兴奋，因为阿里巴巴通过了一项股权期权激励计划，即符合条件的阿里巴巴中国的雇员，允许其按特定价格购买一定数量的注册于开曼群岛的境外爷爷公司“阿里巴巴开曼”的股权。问：阿里巴巴以低于市场的价格购买阿里巴巴开曼的股权，是否要交个人所得税呢？国税函[2007]第1030号回复：“该公司（注：阿里巴巴中国公司）雇员以非上市公司股票期权形式取得的工资薪金所得，在计算缴纳个人所得税时，因一次收入较多，可比照《国家税务总局关于调整个人取得全年一次性奖金等计算征收个人所得税方法问题的通知》（国税发[2005]9号）规定的全年一次性奖金的征税办法，计算征收个人所得税。”也就是说，该差额是要交个人所得税的，项目是“工资薪金”，具体计算上可以按国税发[2005]9号“全年一次性奖金”。
本次答疑中企业问题问，如果并未按合同约定期限行权，境外母公司就被收购了，这半路夭折的股权激励计划，是否还要还要按工资薪金缴纳个人所得税呢？答案是YES！由于这种行权，员工受益金额会很高，如果适用工资薪金项目税率恐为35%，而如能适用股权转让所得，则是20%。个人认为适用股权转让所得很不靠谱，毕竟是母公司卖股权，员工买股权。买股权低于市场价格的差价怎么能算股权转让所得呢？
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	自然人将技术评估后投资设立公司，请问此时是否认为应视同个人转让技术且需要缴纳个税，尽管个人并未取得现金？还是等将来股权转让获取现金后，视同股权成本为零，对其股权转让所得征收个税？
	根据现行个人所得税政策规定，自然人将技术评估后投资设立公司，应视同个人转让技术且需要缴纳个税。
	自从2011年2号公告中 《关于非货币性资产评估增值暂不征收个人所得税的批复》（国税函[2005]第319号）被废掉，非货币性资产投资时的评估增值要不要交个人所得税就成了最热点的话题。 《关于个人以股权参与上市公司定向增发征收个人所得税问题的批复》（国税函【2011】89号）明确要交，但给文件发文时附带着“不对外公开”字样。这是319被废掉后，总局第一次的官方态度，要交！但由于投资时仅是评估增值，实践中如何落地，谁来代扣代缴？缴纳时点？这些具体问题都有待总局进一步明确。

	62
	请问在收到加油站、超市开具的卷筒发票未加盖发票专用章，能否在企业所得税前据实扣除？
	按照《发票管理办法》第二十二条规定，开具发票应该加盖发票专用章。另外，所谓加油站、超市开具的卷筒发票很可能只是销售水单，不是发票，请到加油站、超市换取发票后，按规定在税前扣除。
	卷筒发票属于发票的一种，这几年各个省国税都在加紧推行卷筒发票的应用，卷筒发票被认为是“规范社会经济秩序，加强税收征管，实行以票控税，完善发票监管而采取的一项积极措施。” 由于目前税控收款机开具的卷筒式发票纸张规格较小，且票面自动打印纳税人名称（即收款单位名称）、纳税人识别号，很多省份在税控收款机卷筒发票上套印了缩小规格的发票专用章，并允许开票单位不再加盖统一规格的发票专用章。总局这次参与答疑的没有征管司的领导，该答疑想来可能会阻碍卷筒发票前进的步伐。
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